热点观点 052021年6月15日 星期二 值班编委 郑桉 编辑/美编 郑桉 校对 张晨阳

■快 评■

根据民政部《民办非企业登记管理暂行条例》规定，依据银川市兴庆区审批服务管

理局《关于同意银川市兴庆区印象艺术教育培训中心注销民办非企业单位登记的批复》

（银兴审服（批）发{2021}237号），同意注销银川市兴庆区印象艺术教育培训中心，统一社

会 信 用 代 码 ：52640104MIX23070M（中 华 人 民 共 和 国 民 办 学 校 办 学 许 可 证 编 号 ：

164010470000661），特此公告。

注销公告

《中华人民共和国反外国制裁法》日
前表决通过，正式成为国家法律。该法
来得非常及时，必将成为我们今后反制
裁、反干涉、反外国长臂管辖法律斗争的
利器。

首先值得指出的是，这部法律不是制
裁法，而是反外国制裁法，一个“反”字，突
出了设立该法的宗旨是为了维护中国方
面的权利和尊严，保护我国的机构和个人
不受外部势力的打压和欺凌。该法是国
家的正当自卫性质的法律，是因应外国霸
权和霸凌行为而实施的正当反制，本质上
是反霸权主义的，与世界上一切受霸权主
义之害的国家和人民在一起。

美国是当下霸权主义的渊薮，迷恋
于滥施各式制裁，导致了从欧盟到俄罗
斯制定了各自的阻断法和反制裁法。中
国制定反外国制裁法精准回应了美国纠
集盟友对中国机构和个人以莫须有罪名

不断施加制裁的紧迫形势，以及开展广
泛的国际法律斗争维护日益增长的国家
利益与海外利益的维权压力。它的通过
无论在政治上、法律上还是斗争策略上
都有准确入位感，很使得上劲，击到霸权
的痛处。

新法将提供一系列反制裁工具，并将
起到强大威慑作用，提前警告下一步可能
对华采取非法制裁行动的外国政府，以及
推动、参与对华制裁的有关外国机构和个
人。他们如果一意孤行，必将成为中方反
制裁的直接报复目标。

美国对华发动贸易战之初，中方表明
了“不愿打，不怕打，必要时不得不打”的
原则态度，这一态度得到持续全面的贯
彻。我们不主动惹事，但我们将毫不犹豫
地反击对我们蛮横发难的力量，不断充实
我们的法律斗争工具箱，反外国制裁法是
这个一贯态度的再次宣示。

中国的实力足以支持新法成为有牙
齿的老虎，让被该法锁定的外部势力付出
代价。霸权的长臂必然在我国强大的法
律执行力量面前成为“断臂”。中国巨大
的经济和政治资源，以及中国人民不惧斗
争的坚定意志都站在这部法律的身后，全
世界一切反对霸权的正义国家与人民也
会支持这一法律，那些以身试法者将尝到
因侵害中国利益而恶有恶报、及时有报的
滋味。

在反外国制裁法通过后，相信中国有
关部门还会出台、修订或整合相关法规规
章，为新法补充执行工具，进行精细的规
则配套，建构完整有力的反外国制裁法律
体系。商务部去年 9 月已经推出不可靠实
体清单规定，今年 1 月发布阻断外国法律
不当域外适用的“阻断规章”，这些已有机
制依托更加权威和系统化的反外国制裁
法，可整合升级，彼此呼应，精细协作，有

望产生体系性的反制裁规范力量。
中国不断强大起来，对外友善，独立

自主。与中国谋相互尊重与合作，则利益
空间大开；对中国搞恶意博弈甚至对抗，
则损失必如无底洞穴。中国是财路是利
桥，但中国也会是断然阻断野心的大山。
别与复兴的中国结文明级别的梁子，这是
我们对一些不知深浅者的奉劝。

中国的确已经苏醒，我们的巨大潜力
在加速释放。中国文明耐力的时间单位
是百年千年，“德”在它们中间穿针引线。
来自美国的霸权主义在中国人眼里殊为
可笑，醒来的中国在稳步前行，美国霸权
主义的那几根支柱迅速在时间中瓦解、溃
烂，华盛顿应该早一点找回他们因为得意
忘形而丢失已久的道德方位。

反外国制裁法归结起来就一句话：
中国人尊重你们，但你们必须同时尊重
中国人。 （据《环球时报》）

G7 峰会 13 日落下帷幕，会后发表的
G7 领导人公报公开点名中国，并且提及
新疆、香港和台湾问题。公报还提到反对

“强迫劳动”，反对在东海和南海“单方面
改变现状”。公报在阐述这些态度时使用
的语气强度不尽相同，有的直接针对中
国，有的没有在上下文里提中国的名字，
但针对的目标同样很明确。这是西方国
家最系统指责中国以及干涉中国事务的
一次峰会。

美国显然主导了其他几个盟国的态
度，像要求“世卫召集第二阶段新冠病毒
溯源，包括要在中国开展研究”，可以说，
美国近来攻击中国的几乎所有议题都被
搬到了七国领导人的公报中。另一方面，
公报的措辞比美方单独攻击中国时要缓
和一些。

比如，美国近来攻击中国最猛烈的语
言大多用在了新疆和香港问题上，包括公
然称新疆发生了“种族灭绝”。但是公报

写的是，“我们将推动我们的价值观，包括
呼吁中国尊重人权和基本自由，特别是在
新疆以及《中英联合声明》和《基本法》规
定的香港自由和高度自治方面。”

这一切反映出美国有能力带动西方
主要国家形成对中国的集体调门，但是无
法把其最极端的主张“七国化”或者“西方
化”。西方媒体报道说，七国领导人讨论
中国时发生了“激烈辩论”，尤其是德国和
意大利以及欧盟领导人反对以对手的方
式与中国打交道。最后的公报显然是“美
国主导、各方妥协”的产物。

这应当被视为美国拉拢盟国共同对
付中国一个有所进展的开始，预示着中
国外交将在未来面临来自美国通过西方
平台施加的更大压力。可以想见，美国
会更下力气给它的对华打压赋予西方整
体行动的色彩，它出一个反华政策，其他
西方国家或直接或婉转帮腔的情况将继
续增多。

不过，中国完全不必被这样的情况吓
住。其实过去与中国就人权等意识形态
问题冲突时，西方也大多是“一伙的”。现
在美国增加了他们彼此的协调，但这些主
要集中在了舆论和外交层面，将之转化为
统一对华敌视行动依旧很难，七国领导人
公报没有在这方面出现突破的暗示。

这说明，美国和其盟国在对华问题上
的利益分歧是巨大的。美国有维护自己
霸权的战略图谋，要的是西方一起扳倒中
国。欧洲国家与中国有意识形态分歧，经
济上既是竞争关系，也有合作的战略需
求。美欧的这一对华战略差异是不可逾
越的。

中国无须再对美国抱有幻想，但一定
要把其他国家与美国区别对待。别管美
国能搞出表面上什么样的“对华统一战
线”，我们都要清楚，这样的“统一战线”虚
大于实。美国很认真，欧洲主要国家应付
它，这一格局将很深刻。中国有在实质上

搅黄美欧“统一战线”的很大空间，在夯实
和让这个“统一战线”虚名化的拔河比赛
中，中国一定更有能力赢到最后。

走出西方这个圈子，美国拉“统一战
线”更难。美国宣扬国际道义有了越来越
多的表演性质，比如美国倡导七国集团搞
一个西方版、与“一带一路”抗衡的基础设
施建设计划，但能否真搞起来并取得实效
颇受怀疑。华盛顿现在就是用冷战思维
与中国摽着干，但这实际上是它自乱阵
脚，用自己的短板与中国的长项较劲。

中国只要做好自己的事情，发展与各
国正常关系，就能够破美国的对华图谋。
美国则需要很费劲地与规律拧着来，除了
强拉硬拽盟友，自己也要亲自捉刀一些如
果不是为了找中国麻烦根本无兴趣干的
事情。时间会拖垮美国这一套的，中国自
己走稳，不用去推它、绊它，美国自己就将
跌跤。

（据《环球时报》）

G7公报发布 中国人不吃这一套
6 月 10 日，福建厦门市公安局发布通报称，6 月 7 日

17 时许，派出所接张女士报警称，其在超市购物时，婴儿
车内四个月大的孩子被人掐伤，当晚民警找到并传唤了
56 岁的违法行为人杜某玉。杜某玉交代称，因婴儿车停
放在收银台前影响其结账，故心生不满，遂用手指甲狠掐
了一下车内婴儿的左脚内踝，造成该处表皮剥落、局部红
肿。目前，杜某玉已被治安拘留。

点 评：

婴儿车停在收银台前挡道，这才多大点事？只要动
动嘴提醒一下对方，问题完全可以解决，何必向四个月大
的婴儿下此毒手？涉事大妈的所作所为无法用常识、
常情、常理来解释。人云，与人为善，福虽未至，祸已
远离；与人为恶，福难长久，祸常相随。因一点不值一
提的小事就对几个月大的婴儿“下毒手”，这位大妈不
仅要付出法律代价，还要面临舆论的谴责以及人性和
良知的拷问。这位大妈的行为也再次提醒我们，控制
好负面情绪，理性解决问题是成年人的基本素养，否则就
可能会为此付出惨痛的代价。 （据《新京报》）

近日，河南平顶山卫东区一位“大爷”因迅速爬墙灭
火的视频走红。视频中，这位身穿灰色上衣的“大爷”矫
健地翻过人行道护栏，拿起水枪灭火，随后，一个转身就
跃上围墙，对准起火点猛喷，一顿操作行如流水，不禁引
得屏幕内外的观众纷纷喝彩。更有网友称赞，这是“教科
书级别的见义勇为”。

点 评：

见义勇为，勇字之下，不光是勇气，还应具备相应的能
力。见义勇为从来都是一项“技术活”，不仅要求行义者有

“该出手时就出手”的果敢与魄力，也要求其应有专业的技
能实力。就以此案例来说，“大爷”之所以可以迅速处理险
情，与其曾多次参与当地组织的消防培训、消防演练不无关
系。应对紧急情况，打“有准备的仗”会从容得多。提高个
人安全防范意识与应急处理能力，虽是老调重弹，但事关安
全风险，多说几次都不为过。各地消防部门不妨多开展相
应的科普安全培训与实践演练，帮助人们学习知识，掌握逃
生自救的技能。对个人而言，毕竟技多不压身，到关键时
刻，说不准能像“大爷”一样，救己救人。（据《广州日报》）

今年的高考大幕已落下，高考大军
迎来了考后长达三个月左右的放松阶
段。除了随后重要的填报志愿，考生将
彻底解放。熬过了漫长而紧张的备考阶
段，经历了考前“撕书吼楼”的发泄，以及
考试中承受的巨大压力，考生们高考后
该干些啥，就成了一个必须面对的现实
问题。

根据以往经验，高考后的这段时
间，“狂欢”被视为最常见的一个活动，甚
至成了近年来的一个“标配”。的确，高
考结束的铃声一响，对于考生来说便脱
离了苦海。孩子们一定会在高考过后尽
情放松，以缓解高考压力。被彻底“解
放”的他们每天睡大觉、打游戏、上网聊
天，或与同学没完没了地聚会等。

高考后适度“狂欢”无可厚非，尤其

对压抑许久的考生来说，就更可以理
解。然而，过度狂欢，对身心健康的危
害很大。每当高考结束后，总有专家建
议，高考后考生身体都处在疲劳期，免
疫力相对较低，娱乐切莫过度，对压力
的宣泄要缓慢进行，以免劳累过度引发
健康问题。

高考确实不易，几乎所有考生都把
高考后的“放松”理解成了“狂欢”。而实
际上，放松与狂欢不是一回事。放松是
必须，但狂欢肯定过度，弄不好还有可能
浪费时间甚至损害健康，非但起不到放
松的效果，还有可能影响今后的人生。
因此，把高考后“狂欢”定位成“标配”很
不妥，应该加以改正。

谨防无节制“狂欢”外，安全问题
也必须引起足够重视。近年来高考结

束后的一些消息令人悲叹。有整天无
所事事虚度光阴的，有轻信对方长途
跋涉会网友被骗的，也有出游发生溺
水事故身亡的……所以，一定要把安
全问题牢记在心，休息要做到张弛有
度，参加任何活动也都要量力而行，注
意安全。

摆在考生面前的“放松”选择有很
多，如“充电”读闲书，丰富精神世界；如
参加体育锻炼或帮家长做家务；或抽空
参加社会实践，扩大自己的视野；或利用
这段时间了解大学生活和学习特点等，
总之，干啥都比狂欢强。高考后的“标
配”不该仅有无节制的休闲狂欢，对高考
后考生参加的活动加以引导或适度干
预，显得很有必要。

（据《北京青年报》）

2021 年，普通高校应届毕业生总规模达到 909 万
人。进入 6 月，距毕业生离校近在咫尺，然而，在目前较
为严峻的就业形势下，一些学生淡定从容地加入晃晃荡
荡的“慢就业”行列。

点 评：

眼下流行的“慢就业”，有些家庭对孩子宽容，孩子暂
时没有就业，父母也听之任之，认为这么做是对孩子意愿
的尊重。面对所谓慢就业、实则不愿就业的问题，除了当
事人需要引起警觉，放下身段进入社会寻找就业机会外，
也不妨“骑马找马”，先做起来，找准目标，充实自己的技
能，以便寻找更好的就业机会。父母则需要给不愿就业的
孩子“断奶”，暂停替他们代缴养老保险，以此促使他们走
出家门，主动寻找就业机会。总之，“慢就业”可以，但别让
他们以此为由在家“啃老”。 （据《北京青年报》）

别让“慢就业”
变成在家“啃老”

父亲带女孩、母亲带男孩进浴室或更衣室引起他人
反感的新闻时有发生。近日，一位女子带着 10 岁的儿子
进了游泳馆的女更衣室，引起现场其他女士的不满。对
此，这位女子还怼别人。此事被网络曝光之后，迅速成为
网上议论的焦点，多数人对这种行为表示反感并谴责。

点 评：

10 岁孩子，处于少年期，对男女性别已经有朦胧意
识了，把他带进这种场合，可能会给他的心理造成刺激和
冲击，不利于其身心健康发展。在性教育问题上，开大门
和关大门，两个极端均不可取。过早放开或尺度太大，会
对一个人的性观念造成不良影响。作为对外服务的营业
场所，如公共泳池、浴室，应该考虑到这种情况，为无助
的宝爸宝妈们提供必要的设施，以免引起不必要的纷争
和尴尬。比如设立第三更衣室、临时托儿所等。随着三
孩政策实施，这种情况或将越来越普遍，经营性场所及公
共空间都要未雨绸缪，适度增设一些服务设施，以解年轻
父母之忧。 （据《广州日报》）

携子进女更衣室
为何惹争议

说到端午节由来，人们就会想到屈
原。他的气节品格得到百姓尊崇，激励着
后人。

中华民族有丰富多彩的传统节日，有
的为了团聚，有的铭记别离，有的孕育新
生，有的伤感年华。端午节则是纪念一种
抉择，一种为了道义敢于牺牲的抉择。

从“亦余心之所善兮，虽九死其犹
未悔”到“唯有烈士心，不随水俱逝”，为
了大我选择牺牲小我，为了国家选择牺
牲自己，千百年来，这种人生抉择被人
称道。在扭转民族命运的硝烟战场，在
打赢脱贫攻坚战的前沿阵地，在与疫魔
争夺每一位病人的红区病房，都镌刻着
这种牺牲精神。

在建党百年华诞即将到来的日子里，
我们更要铭记这种牺牲奉献精神。百年
牺牲苦，沧桑举世知。中国能够迎来从站
起来、富起来到强起来的跨越，靠的是奋
斗，靠的也是精气神。

过端午，不仅可以观山水、品美食、聚
亲朋，更可以传承一份精神，抒发一种情
怀，激越一腔壮志。对个人而言，端午假
期是休息，也是提醒，提醒自己这个节日
蕴藏着一种天地英雄气。

（新华社北京6月14日电）

过度放松不该是高考后的“标配”

反外国制裁法是工具箱也是威慑力

商务部发布数据显示，1至5月，我国实际使用外资金额4810 亿元，同比增长35.4%，较2019 年同期增长30.3%。
新华社发

品一品端午里的
英雄气

前不久，家住浙江省丽水市缙云县大
源镇的林先生，在镇里的农商行服务网点
解决了一件烦心事：在网点新设立的“共
享法庭”，他通过法院组织的在线调解，要
回了被拖欠的2万多元劳务报酬。

在丽水市，像这样设置在村委会、农
商银行、邮政网点等地的“共享法庭”已有
83 家，法院在线调解、远程庭审等诉讼服
务正在进一步贴近百姓。 新华社发

大妈掐伤婴儿被拘
与人为恶 害人害己

一技傍身 方能硬核灭火

受委托，我行将于 2021年 6月 23日 15时在石嘴山市大武口区前进北路 51
号二楼会议室对位于银川市兴庆区庆丰苑 35号楼 4号房进行公开拍卖，房屋建

筑面积 253.92平方米，参考价：165万元。

标的自公告之日起由我行组织勘察，竞买人也可自行前往查看，有意竞买

者请于拍卖日前向拍卖人指定账户交纳 10万元保证金后持有效身份证明与我

行办理竞买手续。

公司地址：银川市金凤区北京中路 51号瑞银财富中心 B座 13楼
联系电话：0951-6986816

变更公告
我行于 2021年 6月 11日在《华兴时报》上刊登的《拍卖公告》中，拍卖会时间

变更为 6月 23日 15时，其他公告内容不变。

宁夏金谷拍卖行拍卖公告
中国拍卖行业协会AA企业